
Anunt important 

pentru contribuabilii persoane fizice 
 

 

Conform  Hotararii Consiliului Local Mizil nr. 22/23.02.2017, 

contribuabilii PERSOANE FIZICE beneficiaza de scutirea în 

proporţie de 100 % pentru majorările de întârziere aferente 

obligaţiilor de plata restante,  dacă obligaţiile bugetare restante vor 

fi achitate la data depunerii cererii, dar nu mai târziu de 

30.06.2017, inclusiv, sub sancţiune decăderii. 

Pentru a beneficia de scutire, contribuabilul persoană 

fizică va depune o cerere  temeinic justificată , până la data de 

30.06.2017 inclusiv, sub sancţiunea decăderii, la registratura 

Primariei Orasului MIZIL. 

 
 Cererea va fi însoţită de următoarele documente: 

 fotocopia/fotocopiile actelor de identitate a/ale 
proprietarilor; 

 fotocopia documentului de plată (dacă plata nu s-a 

efectuat la ghişeele Serviciului Impozite şi Taxe – 

primaria Mizil); 

*Fotocopiile vor fi conforme cu originalul. Conformitatea cu 

originalul a copiilor se efectuează de către contribuabil/plătitor 

prin înscrierea menţiunii "conform cu originalul" şi prin 

semnătura acestuia. 

 
 

 

 

 

 

 

 



CERERE DE SCUTIRE 

 A COTEI DIN MAJORĂRILE DE ÎNTÂRZIERE DATORATE 

 
Subsemnatul(a)......................................................................................................

.....,  C.N.P. ...................................,        cu        domiciliul        în        ROMÂNIA/        

...............................,        judeţul ............................................, codul poştal 

................., municipiul/oraşul/comuna......................................, judetul 

.................................., str. ......................................................................, nr. ........, 
bl. .........., sc.         .......,         et.         ......,         ap         ........,         tel./fax         
..................................,         e-mail 

...................................................................... în calitate de  

proprietar/coproprietar/mandatar,  identificat prin B.I./C.I./C.I.P./Paşaport seria 

...... nr. ........................., în conformitate cu prevederile art.185 alin.(1), lit.b) din 

Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală şi ale HCL 

nr......./…………………, solicit : 

 

a)  - scutirea unei cote de 1 0 0 % din majorările de întârziere aferente 

obligaţiilor fiscale principale restante. 

 

Motivele întârzierii la plată a debitelor la termenele scadente, care au 

determinat calcularea majorărilor de întârziere: 

 

…………………………………………………………………………… 

 

Declar că am depus toate declarații de impunere, prevăzute de lege,  pentru 

bunurile impozabile pe care le am în proprietate sau în folosință. 

Declar că am achitat integral toate obligațiile de plată care s-au constituit în 

condiții pentru aprobarea scutirii, prevăzute în procedura de acordare a înlesnirii 

la plată sub forma scutirii  cotei din majorările de întârziere datorate,  din anexa 

nr.1 la HCL nr……../……………….., fapt pentru care depun, în copie, 

următoarele documente doveditoare: 
…………………………………………………………………… 
 
…………………………………………………………………… 
 

…………………………………………………………………………… 
 

 

 

 
Data Semnătura 

......................................... 


